
 

 

CONSILIUL 
INSTITUŢIEI PUBLICE 

AGENŢIA INFORMAŢIONALĂ DE STAT „MOLDPRES” 
 

Decizie 
Cu privire la aprobarea schemei de încadrare a salariaților I.P. „AIS „Moldpres” 

 
În conformitate cu pct. 9, subpct. 1) și subct. 11) din Statutul Instituţiei publice „Agenţia 

Informaţională de Stat „Moldpres”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1208/2018, Consiliul 
I.P. AIS „Moldpres”,  

 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de nota informativă cu privire la aprobarea schemei de încadrare a personalului 
I.P. „Agenția Informațioală de Stat „Moldpres”(se atașează). 

2. Se ia act de schema de încadrare coordonată în prealabil de către Secretarul general al 
Guvernului și se restituie pentru revizuire conform celor convenite în cadrul ședinței. 

3. Se pune în sarcina directorului adjunct dlui Viorel Buzdugan și șefului Direcției analiză 
financiară și monitorizare, dlui Gheorghe Goriță prezentarea schemei de încadrare a 
salariaților I.P. „Agenția Informațională de Stat „Moldpres” revizuită, pentru coordonare 
fondatorului, până la data de 20 iulie 2021. 

 

 Preşedinte al Consiliului                                                                               Ina RAILEAN 

 
 
Chişinău, 15.07.2021 
Nr. 2 
 

 

 

 

 


